5-403/33/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 августа 2020 года

г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием представителя юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Б., действующего на основании доверенности № от 09.01.2020, рассмотрев материалы  дела об административном правонарушении  в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Региональная Управляющая Компания», ОГРН 1159102071754, ИНН 9105012465, юридический адрес: 296100, Республика Крым, г. Джанкой, ул. Ударная д.38,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25  КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л :

В отношении юридического лица ООО «Региональная Управляющая Компания»  составлен протокол об административном правонарушении по  ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

Основаниями для возбуждения дела об административном правонарушении явились следующие сведения.

Согласно протоколу об административном правонарушении  № от 07 июля 2020 года, 23.05.2020 в 00 часов 01 минуту установлено, что решением Арбитражного суда Республики Крым от 04.03.2020 дело № А 83-19424/2019 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1.3 КоАП РФ юридическому лицу  ООО «Региональная Управляющая Компания» назначено  наказание в виде административного штрафа в размере 125000 рублей. Указанный судебный акт вступил в законную силу 20.03.2020. В соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, штраф в указанном размере должен был быть оплачен указанным юридическим лицом не позднее 22.05.2020. Однако по состоянию на 01.06.2020 оплата не поступила. В соответствии с предоставленными платежными поручениями указанная сумма штрафа оплачена 18.06.2020, т.е. с нарушением установленного срока, что влечет административную ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Представитель юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Б. в судебном заседании пояснил, что 05.06.2020 юридическое лицо обратилось с заявлением о рассрочке в связи с условиями снижения экономической активности и в связи с сокращением устойчивости организации, вызванной пандемией коронавируса на территории Российской Федерации и Республики Крым. Заявление осталось без ответа. По состоянию на 18.06.2020 штраф оплачен в полном объеме.
Выслушав представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, изучив материалы дела, судья приходит к следующему.

Постановлением заместителя главного государственного жилищного инспектора Республики Крым, заместителя начальника Инспекции по жилищному надзору Республики Крым от 18.10.2019 года юридическое лицо ООО «Региональная Управляющая Компания» признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1.3 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 250000 рублей.
Решением Арбитражного суда Республики Крым от 04.03.2020 дело № А 83-19424/2019 указанное выше постановление отменено в части назначения наказания и назначено наказание в виде штрафа в размере 125000 рублей. Указанное решение вступило в законную силу 20.03.2020.

Как установлено судом, следует из материалов дела, согласно представленным платежным поручениям назначенный административный штраф в полном объеме уплачен юридическим лицом 18.06.2020.
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (ст. 24.1 КоАП РФ).

В соответствии со ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению, в частности, наличие события административного правонарушения.

Частью 1 ст. 20.25 КоАП РФ предусмотрено, что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В силу требований ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Согласно ст.19.1 Федерального закона от 01.04.2020 N 98-ФЗ (ред. от 08.06.2020) "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций",  в 2020 году срок, предусмотренный частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для уплаты в полном размере административного штрафа, в отношении являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридических лиц, а также руководителей и иных работников указанных юридических лиц, совершивших административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций, привлеченных к административной ответственности, составляет не более 180 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления о наложении административного штрафа. Положения настоящей статьи не применяются в отношении административных правонарушений, предусмотренных частями 2 и 3 статьи 6.3, главой 12, частями 10.1, 10.2 и 11 статьи 13.15, частью 4 статьи 14.4.2, статьями 14.16, 14.17.1, 19.15.2, 20.6.1, частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно сведениям из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства от 19.08.2020, ООО Региональная Управляющая Компания» ИНН 9105012465 является таким субъектом.
Согласно ст. 1.7 КоАП РФ закон, смягчающий или отменяющий административную ответственность за административное правонарушение либо иным образом улучшающий положение лица, совершившего административное правонарушение, имеет обратную силу, то есть распространяется и на лицо, которое совершило административное правонарушение до вступления такого закона в силу и в отношении которого постановление о назначении административного наказания не исполнено.

Как установлено судом и следует из материалов дела, решение о назначении указанного административного штрафа вступило в законную силу 20.03.2020, назначенный юридическому лицу административный штраф оплачен 18.06.2020, то есть до истечения предусмотренного законодательством срока.

В соответствии с ч.1 ст. 2.1 Ко АП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно п. 2 ч.1 ст. 24.5 КРФ об АП производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

 На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.9-29.11 Кодекса об  административном  правонарушении Российской Федерации,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Региональная Управляющая Компания», в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст.20.25 КоАП РФ -  прекратить  за отсутствием состава административного правонарушения, на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получении копии постановления.

Мировой судья                                                                            С. А. Самойленко